２００３年３月２５日
報 道 各 位

新日鉱ホールディングス株式会社
株式会社日鉱マテリアルズ

中国における子会社（電子材料製品の製造・販売会社）の設立について

１．新日鉱グループ傘下の株式会社日鉱マテリアルズ（本社：東京都港区虎ノ門二丁目，社長：岡田昌
徳）は，かねてより，銅箔やスパッタリングターゲット材の製造等，電子材料事業をグローバル展
開いたしておりますが，このたび，その一環として，中国江蘇省に電子材料製品の製造・販売会社
を設立いたしましたので，お知らせいたします。

２．上海を中心とする中国華東地域は，世界各地からエレクトロニクス産業の進出が相次いでおり，既
に大規模な電子機器の生産拠点となっております。日鉱マテリアルズは，従来，中国国内の需要家
に対しては，日本や香港等からの輸出により対応しておりましたが，同国における需要拡大と原材
料の安定供給・即納体制を求める顧客ニーズに応えるべく，「現地常駐によるサービス強化」およ
び「現地での在庫保有」など，ローカルサービス機能の強化を図ることとしたものです。

３．具体的には，銅箔製造の下工程となるシーティング（注 1）工場を建設し，中国国内の需要家に直接
製品を販売いたします。また，スパッタリングターゲット材についても下工程であるボンディング
（注 2）を同工場で製造することを併せて検討しております。

 注１）ロール状の銅箔を、シート状の銅箔にする工程
 注２）ターゲットと銅放熱板を接合する工程

４．新会社の概要は以下のとおりです。
（１） 社名：蘇州日鉱材料有限公司
      （英文名）Suzhou Nikko Materials Co., Ltd.
（２） 所在地：中華人民共和国江蘇省蘇州市蘇州工業園区星龍街４２８号
（３） 社 長：井上勝正
（４） 資本金：８００万元（日鉱マテリアルズ１００％出資）
（５） 設立年月：２００３年１月
（６） 事業開始：２００３年６月目途（商業生産開始予定）
（７） 事業内容：電子材料製品の製造および販売
（８） 投資額：６３百万円

５．日鉱マテリアルズは，今般の新会社設立により，ＩＴ関連・電子機器製品需要のさらなる拡大が見
込まれる中国市場を重要なマーケットと位置付け，今後とも積極的な事業展開を図り，グローバル
サプライヤーとして，効率的かつ安定的な供給体制の確立に努めてまいります。

以 上
問い合わせ先：新日鉱ホールディングス
ＩＲ・広報担当【八牧,山本,高元,花島】
TEL：03(5573)5123 FAX：03(5573)5139

（（（（参考参考参考参考））））

ⅠⅠⅠⅠ    日鉱マテリアルズ日鉱マテリアルズ日鉱マテリアルズ日鉱マテリアルズグループグループグループグループ主要主要主要主要会社一覧会社一覧会社一覧会社一覧
１．株式会社日鉱マテリアルズ
（１）本社：東京都港区虎ノ門二丁目
（２）社長：岡田昌徳
（３）資本金：４０億円（ジャパンエナジー１００％出資）
（４）生産拠点：

 場所 従業員数 生産品
ＧＮＦ工場 茨城県日立市 約２００ 電解銅箔，圧延銅箔等
磯原工場 茨城県北茨城市 約２７０ ターゲット材・化合物半導体等

２．Gould Electronics Inc.
（１）本社：米国オハイオ州
（２）社長：L. J. Huss
（３）資本金：３００百万米ドル（ジャパンエナジー１００％出資）
（４）生産拠点：

 場所 従業員数 生産品
アリゾナ工場 米国アリゾナ州 約９０ 電解銅箔
ｱｲﾋｼｭﾃｯﾃﾝ工場 ドイツ 約２２０ 電解銅箔

３．GNF（PHILIPPINES）Inc.
（１）本社：フィリピン共和国
（２）社長：首藤忠夫
（３）資本金：１０５百万ペソ（日鉱マテリアルズ１００％出資）
（４）生産拠点：

 場所 従業員数 生産品
ＧＮＦﾌｨﾘﾋﾟﾝ工場 フィリピンラグナ州 約３００ 電解銅箔

ⅡⅡⅡⅡ    アジアにおけるアジアにおけるアジアにおけるアジアにおける主要主要主要主要事業事業事業事業拠点拠点拠点拠点

１．台湾日鉱材料（股）有限公司（日鉱マテリアルズ１００％出資）
（１）設立年月： １９９７年６月
（２）事業内容：スパッタリングターゲット材のボンディングおよび販売

２．Nikko Gould Foil (Hong Kong) Ltd.（日鉱マテリアルズ１００％出資）
（１）設立年月： １９８８年７月
（２）事業内容：シート銅箔の製造・販売および倉庫業務

３．Nikko Materials Singapore Pte. Ltd.（日鉱マテリアルズ１００％出資）
（１）設立年月：２００３年３月
（２）事業内容：スパッタリングターゲット材等の販売

※本年４月１日より，従来ジャパンエナジーシンガポールが取り扱っていた電子材料販売営業を
引き継ぐ。